et tanto in metu versatur, ut omnia maritima loca (quo omnes copias regi Persarum opponat) immunita reliquerit ac propterea facilem sit Christi fidelibus victoriam concessurus. Si armis in Italianam prorumpere velles, plerique quod bellorum exitus sunt incerti, Italie ipsius vastitas sequeretur cum magna tui nota et nostra. Turcis quoque nunc percussis et trementibus tempus daretur se colligendi viresque confirmandi. Cogita igitur, ut pacificus in Italianam tuus sit adentus, proponimusque tibi ante oculos optimum et clarissimum genitorem tuum Fridericum, qui omnibus Italis gaudentibus semel et iterum Romam venit. Tibi quoque curandum puta, ut cum omni gratulatione venire possis. A nobis certe tanta comitate, benignitate et liberalitate excipieris, quanta nullus unquam predecessorum tuorum a pontifice Romano exceptus fuerit. Hec, fili charissime, pro zelo reipublicae christiane proque singulari, qua celitudinem tuam proseguimur caritate paterne tibi scribenda duximus. Que si in eam partem, qua debes, acceperis, desiderium tuum sine cede et periculo consequeris... Dat. Rome apud [sic!] s. Petrum sub annulo piscatoris die XII. Februarii MDVIII, Pontif. nostri anno quinto.

Charissimo in Christo filio nostro Maximiliano electo Romanorum imperatori semper augusto.

Dal lato esterno di mano di L. FRIES la nota: *Kaiserlich handlung... Breve Iulii II. pontificis wie konig Maximilian erwelter kaiser fridlich kommen solle die cron zu empfangen.*

Copia quasi contemporanea in un foglio sciolto di carta¹
nell'Archivio circondariale a Würzburg.

122. Il cardinal Sigismondo Gonzaga al marchese di Mantova.²

Roma, 12 febbraio 1508.

... Ho ritenuto el presente cavallaro sin hora, perchè essendo publica fama che a Trento lo Imper^{re} haveva facto bandir la guerra contra el re de Franza, contra Venetiani, contra el duca di Ferrara, contra V. Ex. et contra tutti gli rebelli de lo Imperio, et che N. S. di questo haveva adviso, me ho voluto chiarire de la verità nel consistorio facto questa matina, quale solamente è stato ad instantia de lo Imper^{re}, cioè degli oratori suoi, videlicet del r^{mo} card^{le} de Brixina et del S^{re} Costantino, quali presentate lettere credentiali a N. S. et al sacro collegio hanno supplicato a S. St^{ta} et pregato detto sacro collegio, che così come el Re suo è stato electo Im^{re} a questi proximi di passati in Trento, così sia confirmato de la prefata St^{ta} et sacro collegio, ita che per lo advenire el se possi scrivere Imperatore electo. Poi hanno exposto de parte sua, come lui è a Trento cum exercito per venire a coronarsi et farsi la via contra gli nemici et rebelli de lo Imperio, quali ge la vorano impedire. Mandati fuori gli ambassatori et factosi consulta sopra la loro proposta fu concluso de respondergli in questo modo, et così gli fu resposto de N. S^{re}; lui cum consenso del collegio essere contento confirmargli il titolo et la